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Mellsebészet, karai diagnózis után 

Az önvizsgálat sem biztos 
A dél-

m a g y a r -
o r s z á g i 
régió em-
lősebésze-
ti központ-
j á b a n , a 
S z e g e d i 

Tudományegyetem se-
bészeti klinikáján évente 
közel 200 emlömütétet 
v é g e z n e k , ezek közü l 
100-110 esetben rossz-
indulatú daganatot tá-
volítanak el. A mellrák 
miatti operációk 50 szá-
zalékában nincs szükség 
a mell levételére, mert a 
korai diagnózisnak kö-
szönhetően még kezdeti 
stádiumban „e lkapják" 
a betegséget 

A mellrák a leggyakoribb 
daganatfajta a nők körében. 
A világon évente 570 ezer új 
mclldaganatos beteget re-
gisztrálnak, ebből 157 ezret 
az Európai Unió országai-
ban. Magyarországon évente 
közel 4 ezer új beteget fe-
deznek fel. 

A skandináv államokban 
és Nyugat-Európában az em-
lőrák valódi szűrése a '80-as 
évek elején indult. A szűrőp-
rogram a 40-70 éves korú 
nőkre terjed ki. A betegség 
által legveszélyeztetettebb 
életkorban levő asszonyokat 
1-2 évente mammográfia 
szűrésnek vetik alá. Ezzel a 
műszeres vizsgálattal a da-
ganat a legkorábbi stádium-
ban is észlelhető. S, minél 
korábban diagnosztizálják a 
rákot, annál nagyobb az 
esély a túlélésre. A korai fel-
ismerés és az idejében elkez-
dett gyógyítás 30 százalék-
kal növeli az 5 éves túlélést. 

A dél-magyarországi ré-
gió emlősebészeti központ-
jában, a Szegedi Tudomány-
egyetem sebészeti klinikáján 
évente közel 200 emlőműté-
tet végeznek, ezek közül 
100-110 esetben rosszindu-

A szegedi sebészeti klinikán évente közel 200 emlömütétet végeznek. 
(Képűnk illusztráció. Fotó: Miskokzi Róbert) 

latú daganatot távolítanak, 
el. A mellrák miatti operáéi V-
ók 50 százalékában nincs 
szükség a mell levételére, 
mert a korai diagnózisnak 
köszönhetően még kezdeti 
stádiumban „elkapják" a be-
tegséget — számolt be la-
punknak a klinika intézetve-
zető professzora, Balogh 
Ádám és az klinika docense. 
Lázár György. Elmondták: a 
szegedi sebészeti klinika a 
röntgenklinika emiddiag-
nosztikai részlegével közö-
sen három éve végez szűrő-
jellegű emlővizsgálatokat. A 
mammográfiás vizsgálat le-
hetőségéve l fő leg azok a 
nők élnek, akik tudják, a 
vál tozó korban, a klimax 
idején, mennyire fontos a 
rákszűrés. Az elmúlt három 

év tapasztalata azt mutatta, 
hogy a mammográfiás vizs-
gálattal olyan nőket is ki-
szűrtek, akiknél nem volt ta-
pintható tünete a betegség-
nek, s önvizsgálattal sem 
észlelték jelét. Az elmúlt há-
rom év alatt 100, kizárólag 
mammográffal kimutatható 
elváltozást szűrtek ki. E nem 
tapintható, néhány millimé-
ternyi elváltozások kezelésé-
re a szegedi sebészeti klinika 
orvosai új módszert alkal-
maznak. A röntgenorvosok 
megjelölik az elváltozás he-
lyét, a sebészek pedig elvég-
zik az érintett emlőrész ki-
metszését. Ezekről a tökéle-
tesen eltávolítható, finom el-
változásokról szövettani 
vizsgálattal egyértelműen 
megállapítható, hogy rossz-

indulatú daganatról van szó, 
vagy csak egy gyanús terü-
letről, ami daganatra utalt. 
Az esetek 60-70 százaléká-
nál rákos daganatot talál-
nak. Ám, éppen a rendkívül 
korai felismerésnek köszön-
hetően nem kell levenni az 
emlőt ahhoz, hogy a dagana-
tos betegség sebészileg or-
vosolható legyen. A korai 
diagnózishoz viszont arra 
lenne szükség, hogy Ma-
gyarországon megvalósuljon 
a veszélyeztetett korosztály 
tagjainak rendszeres és szer-
vezett mammográfiás szűré-
se. 

Az emlőráksebészet má-
sik újdonsága, aminek gya-
korlati alkalmazása hamaro-
san várható a szegedi sebé-
szeti klinikán, s amiről Ba-

logh professzor és Lázár 
György docens beszámolt 
az, hogy csak egyetlen nyi-
rokcsomót távolítanak el 
melldaganatműtétet követő-
en. Eddig a mellrák esetében 
- elsősorban az utókezelés 
megtervezése érdekében - a 
hónaljból kioperálták vala-
mennyi nyirokcsomót. A ku-
tatások és az eddigi klinikai 
vizsgálatok igazolták, hogy 
elég egyetlen, az úgyneve-
zett „őrszemcsomó" eltávo-
lítása. így a betegek nagy ré-
szénél feleslegessé válik a 
hónalji zsírszövet-nyirokcso-
mók teljes kiirtása. A Sebész 
Szakmai Kollégium jóváha-
gyását követően a módszert 
alkalmazni fogják a szegedi 
sebészeti klinikán. 

Kalocsa i Katal in 

Szállodavizit 
Munkatársunktól 

Budapesti és szegedi turisz-
tikai szakembereket látott ven-
dégül tegnap a város augusz-
tusban nyílt legújabb szállodá-
ja, a Novotel Szeged. Kunz Pé-
ter igazgató, mint a Pannónia 
újkori történetének első vidéki 
szállodáját, mutatta bc a vendé-
geknek a vételárral együtt két-
milliárd forint értékű beruhá-
zást. Egyedül nem megy - is-
merte el a házigazda, aki nem 
véletlenül kalauzolta végig a 
látogatókat az épületen. Az 
utaztatásban dolgozó szakem-
bereket ugyanis meg kell győz-
ni arról, hogy bátran kiajánlha-
tó szálloda a szegedi, ahol a 
normál szobák mellett lakosz-
tály és mozgássérültek számára 
speciálisan kialakított szoba is 
várja a vendégekel. A fővárosi-
ak számára szervezett városné-
ző programot az „elméleti" tá-
jékoztató, majd a szállodabe-
mutató követte, végül pedig ar-
ról is megbizonyosodhattak a 
vendégek, hogy milyen kony-
hája van a Novotelnek. 

Féláron a BNV-re 
Munkatársunktól 

A MÁV Rt. a 104. Buda-
pesti Nemzetközi Vásárra 
(BNV) féláron szállítja az uta-
sokat szeptember 15-e és 24-e 
között. Az ötven százalékos 
jegyek visszautazásra csak ak-
kor érvényesek, ha a fővárosi 
vásárközpontban lebélyegez-
tetik őket. 

A Szegedi Környezet-
gazdálkodási Kht. idén is 
megszervezi az „őszi sze-
métszüretet". Az általá-
nos iskolák hulladékgyűj-
tésben, parkosí tásban, 
feladatlapok kitöltésében 
versengenek egymással. 
A gyerekek megszépítik 
környezetüket, s faltérké-
pezik az illegális szemét-
lerakókat is. 

Ausztráliából indult, s vi-
lágmozgalommá fejlődött az 
őszi szemétszüret, amelyet 
Szegeden évek óta megrendez 
a Szegedi Környezetgazdálko-
dási Közhasznú Társaság. Az 
„auszik" annak idején megelé-
gelték, hogy tengerpartjuk he-
lyenként szemétlerakóvá válto-
zott. így hát - a „hagyomány" 
szerint szeptember harmadik 
vasárnapján - fölkerekedtek, 
lementek a partra, s összeszed-
ték a szétdobált hulladékot. 

„A szegedi szemétszüreten 
nem csupán hulladékgyűjtés a 

Hulladékgyűjtés, növénytelepítés 

Indul az öszi 
szemétszüret! 
cél" - tájékoztatta lapunkat 
Szabó Ferenc, a környezetgaz-
dálkodási kht. igazgatója. Az 
iskolájuk környékét gondozó, 
növényeket telepítő gyerekek 
környezeti nevelésébe is bele-
illik a szeptember végéig tartó 
program. A „szemétszüret" 
csupán egy a három feladat-
csoportból. A takarítás mellett 
az iskola udvarának és környe-
zetének parkosítását, növé-
nyek ültetését is a gyerekekre 
bízzák. A környezetgazdálko-
dási kht. minden segédeszköz-
zel ellátja a szorgoskodó diá-
kokat: fűmagot, cserjét, facse-
metét visznek a felhívásra je-
lentkező iskolákba. 

A harmadik tennivaló a 
szelektív hulladékgyűjtés. A 

papír, üveg és műanyag szét-
válogatásával a gyerekek 
egész életükre megtanulják, 
hogy a hulladék nem föltétle-
nül szemétdombra való: a ki-
dobott üvegek, műanyagpalac-
kok és papírfélék újrahaszno-
sításával igen sok pénz takarít-
ható meg. Ezen felül - ami 
legalább ilyen fontos - több-
szörösen is óvják természetes 
környezetüket: nem nőnek a 
szeméthegyek, s tovább élhet-
nek a papírgyártás miatt kivá-
gandó fák. 

A hulladékgazdálkodásról 
szóló feladatlapok két korcso-
portban: alsó és fölső tagoza-
tosok számára készültek. A 
gyerekek még egy izgalmas 
feladatot is kapnak: föltérké-

pezik környékük illegális sze-
métdombjait, amelyeknek föl-
számolásáról a környezetgaz-
dálkodási kht. gondoskodik. 

A szemétszüret egyetlen 
résztvevője sem marad „díj" 
nélkül: a környezetgazdálkodá-
si kht., teljesítményükkel ará-
nyosan, az iskolában hasznosít-
ható, kertészkedésben szüksé-
ges eszközökkel jutalmazza a 
pályázaton indulókat. 

Szabó Ferenc hangsúlyozta: 
a környezetvédelem iránti érzé-
kenység kialakításában a lelkes 
és elkötelezett pedagógusoké a 
döntő szerep. A hagyományos 
szegedi szemétszüret egyre nép-
szerűbb: idén már 19 iskola je-
lentkezett. így több ezer gyerek 
vehet részt a mozgalomban. Az. 
idei őszi szemétszüretre még je-
lentkezhetnek az érdeklődők. A 
részvétel föltételeiről a Kiss Fe-
renc Csongrád Megyei Termé-
szetvédelmi Egyesület (Cseme-
te) 424-392-es telefonszámán 
adnak részletes tájékoztatást. 

Ny. P. 

Phare-pénzek és a fejlődés 
Két esztendő - gyakran küz-

delmes erőfeszítések árán megva-
lósuló - eredményeiről, tanulsá-
gairól esett szó tegnap azon a te-
rületfejlesztési konferencián, 
amelyet „A Phare kísérleti alap 
hatása a dél-alföldi régióban" 
címmel rendeztek az Ópusztaszeri 
Nemzeti Történeti Emlékparkban. 

A Földművelésügyi és Vidék-
fejlesztési Minisztérium Terület-
fejlesztési Phare Programirányító 

Irodája és a Dél-alföldi Regioná-
lis Fejlesztési Ügynökség Kht. 
szervezésében megtartott tanács-
kozás apropóját az adta, hogy be-
fejezéshez közeledik az 1996-os 
Phare kísérleti program. Az ezzel 
kapcsolatos tapaszlalatok pedig 
az Európai Uniós felkészülés 
egyik legfontosabb gyakorlati ele-
mei lehetnek - hangzott el a fóru-
mon. A támogatott fejlesztési ter-
vek számában és minőségében is 

kiemelkedik Csongrád megye, 
derült ki a tájékoztatóból. A 
Bács-Kiskun, Békés és Csongrád 
megyéből támogatásra alkalmas-
nak ítélt 52 pályázat közel fele, 
25 ugyanis megyénkből érkezett. 
Mivel ezek felölelik az ipar, a 
mezőgazdaság, a vízügy, a turiz-
mus, a képzés, az információ, va-
lamint a stratégia alapvető terüle-
teit, a későbbiekben jó szolgálatot 
tehetnek a strukturális alapok 

miről írt a DM? 

75 éve 
A dorozsmai v i l l amos 

Mintegy három évvel ez-
előtt kezdődött meg hangos 
reklámok és megelégedett 
gyűlések között a Dorozs-
mai Villamosvasút Rész-
vénytársaság megalakulása. 
Amely közhírré tette gyö-
nyörű programját és rész-
vényjegyzésre hívta fel a 
város lakosságál. A jegyzés 
nagy arányokban indult 
meg, alig egy hónap alatt 
összegyűlt az eredeti költ-
ségvetésben megállapított 
70 millió korona. Közben a 
magyar korona Zürichben 
megindult a lejtőn lefelé, az 

építési költségek 200 milli-
óra emelkedtek. Az építte-
tők elhalasztották az építke-
zést, s azóta három év telt 
el. A részvényesek akciót 
indítanak a befizetett alap-
tőke valorizált összegének 
visszafizetésére. Vélemé-
nyük szerint, ha az alapítók 
azonnal dollárra váltották 
volna át a befizetett rész-
vénytőkét, az most olyan 
összeget képviselne, hogy 
megvalósítható lenne belőle 
az eredeti terv a maga teljes 
egészében. 

(1925) 

50 éve 
M a g y a r gyapottermelés 

Ami még nemrég hihetet-
lennek tűnt: a magyar mező-
gazdasági szocialista szektor-
ban ma már többszáz holdas 
táblákon terem meg a gyapot 
- ez a trópusi növény. A ne-
mesített vetómagfajtákat a 
Szovjetunióból kaptuk. A 
terméseredmény és a minő-
ség a kedvezőtlen időjárás el-

lenére is jó. Ezzel - bár vi-
szonylag kis területen folyik 
még a gyapoltermelés - Ma-
gyarország ebben az évben 
belépeti a gyapottermelő or-
szágok sorába. Az ötéves 
terv végére textiliparunk 
szükségletét túlnyomóan ha-
zai nyersanyaggal biztosít-
juk. (1950) 

25 éve 
A csongrádi v íz lépcső 

Régóta foglalkoztatja a 
közvélményt a csongrádi víz-
lépcső megépítésének vágya 
és terve. Különösen idősze-
rűvé vált a gondolat a tisza-
löki és a kiskörei duzzasztó 
megvalósítása, és a törökbe-
csei vízlépcső építésének 
megkezdése óta, hiszen e 
nagy művek együttesen te-

szik majd teljessé a Tisza 
csatornázását. Emellett úgy 
értesültünk, hogy a döntésre 
illetékes kormányszervek 
ezen az őszön tárgyalják is-
mételten a témát. Az illetéke-
sek szerint, a munka tényle-
ges elkezdésétől számítva 
hat-hat és fél év múlva ké-
szül el a vízlépcső. (1975) 

napló 

MA 
KUCSORA MÁRTA kép 

kiállítását Szuromi Pál művé-
szettörténész nyitja meg a 
Szín-Kép Galériában (Szent-
háromság u. 34.) 18 órakor. 
Közreműködik Bombolya 
Nelli fuvolán. A tárlat októ-
ber 4-ig tekinthető meg hét-
köznap 10-től 18 óráig. 

KÖZÉLETI KÁVÉHÁZ 
18 órakor az Ifjúsági Házban. 
Tavasz az őszben cfmmel 
opera- és dalest. Vendég: 
Szerb Zsuzsa III. éves ének 
szakos egyetemi hallgató. 
Zongorán kfsér: Andrássy 
Gertrúd. Közreműködnek: 
Kozma Ildikó és Bora Ildikó 
(ének). Házigazda: dr. Mi-
hály Mária újságíró. 

HALK HARANGÜTÉS 
címmel Markó Pál (ró új kö-
tetének ünnepélyes bemutató-
ja 18 órakor a Bálint Sándor 
Művelődési Házban. Közre-
működik Tegzes Miklós elő-
adóművész. Az est házigaz-
dája Kiss Ernő, a Szegedi 
Írók Társaságának titkára. 

A CSILLAGVIZSGÁLÓ 
(Kertész u.) 18-tól 21 óráig 
látogatható. 

ALTERRA Kortárs Elő-
adóművészet i Központ a 
szegedi Régi Zsinagógában 
(Hajnóczy u. 12.) 20.30 óra-

kor Metanoia Különítmény 
(Szeged): Túlment (Harminc 
méter) című előadása. 

A JATE-KLUBBAN 21 
órától Anima Sound System 
koncert. 

A PRT-KLUB soron kö-
ve tkező ö s sze jöve te l e az 
Aranykoronában 21 órakor. 

HOLNAP 
MÚZEUMI MATINÉ -

Délelőtt 10 órától néprajzi 
foglalkozást vezet dr. Szűcs-
né Kopasz Kinga Apáról fiú-
ra címmel a Móra Ferenc 
múzeumban. 

DR. ÚJVÁRI MÁRTA, 
Szegedi Nők Klubja egyesü-
let jogi tanácsadója délelőtt 
9-től 11 óráig, „Női jogok" 
témában tanácsadást tart a 
Jósika u. 4. szám alatti iro-
dában. 

A JATE-KLUBBAN 22 
órától Mi-csoda-buli Almá-
val és Molnár Lajossal. 

' • 
AZ ALKOTÓHÁZBAN 

( Á r b o c u. 1—3.) mindennap 
10-től 17 óráig tekinthető 
meg a népművészeti- és kéz-
műves-kiállítás és bemutató. 
Ma, 14 órakor szövő szak-
kör, szombaton: Komplex 
népművészeti nap 9-től 12 
óráig. 

megszerzéséhez is. Pozitívumként 
értékelhető, hogy a Phare idén is 
juttat fejlesztési forrást - mégpe-
dig integrált program keretében -
az észak-magyarországi, az 
észak-alföldi, illetve a dél-alföldi 
régióba is. A 10 millió eurós tá-
mogatás célja a gazdasági, társa-
dalmi kohézió erősítése, ezzel a 
régiók versenyképességének javí-
tása. 

N. R. J. 

S z e g e d b e l v á r o s i 
(Petőfi S. sgt. 5.) 

alatt lévő magánház, 
110 nm-es korszerű irodával, 

2 db egybenyitható lakással, udvarral, 
beépíthető tetőtérrel 

befektetőnek eladó. 
Tel.: 62/438-453. 


